

# Referat af generalforsamling i FYL 22/11 - 2013

Lars bød velkommen til første generalforsamling i FYL.

1. Bestyrelsen foreslog Jens-Ulrik som dirigent. Vælges enstemmigt.
2. Bestyrelsen foreslog Julie som referent. Vælges enstemmigt.
3. Formandens beretning:

- **Første ordinære generalforsamling i Foreningen af Yngre Lungemedicinere.**

- Ved GYL-generalforsamlingen 2012 blev det besluttet at arbejde hen mod en selvstændig forening, og der blev nedsat en vedtægtsgruppe. Vedtægtsgruppen lavede et stort arbejde, og efter diverse udkast var sendt frem og tilbage og havde været til høring blandt GYL-medlemmerne, kunne vi 10. juni holde stiftende GF + valg til bestyrelse her på Fyn. Der blev valgt formand, 1 repræsentant for hver uddannelsesregion samt et ekstra medlem. Gitte Anna Madsen blev repræsentant for Uddannelsesregion Nord, Jesper Rømhild Davidsen for Uddannelsesregion Syd, Julie Hjortsø Janner for Uddannelsesregion Øst og Thomas Kromann Lund blev regionsuafhængigt medlem. Jeg blev valgt som formand. Pr. dd er der 60 betalende medlemmer.
- FYL og indflydelse. Det er vigtigt, at vi prøver at bruge den store tilslutning bedst muligt. Det skal være en selvfølge, at der sidder en FYL-repræsentant i samtlige udvalg. Jeg oplever dog, at der fx i DLS' bestyrelse allerede er en stigende opmærksomhed på FYL, og jeg vil give Jørgen Vestbo og den øvrige bestyrelse stor kredit for, at de flere gange har spurgt, om der mon kunne være en yngre læge, der var interesseret, når vi har talt udvalg mm. Nu er det jo ikke sikkert, hvem der bliver DLS-formand, men jeg har indtryk af, at den eneste navngivne kandidat også er meget opmærksom på FYLs eksistens.

- **Faglige møder og industrikontakt**

- Der er tiltagende interesse fra industrien for at afholde møder. Der kører lokale grupper rundt omkring i landet, men der har de seneste par år også været mange henvendelser omkring enkeltstående møder og senest et årligt nationalt 2-dages møde. I bestyrelsen har vi drøftet, hvordan vi fremover skal håndtere henvendelser fra industrien, hvis FYL skal være involveret i arrangementerne. Vi har udarbejdet et forslag til en samarbejdsaftale, som er sendt rundt. Gitte og Jesper vil fremlægge den senere.

- **DLS-årsmøde**

- Input og gerne FYL-præsentationer. I må meget gerne komme med forslag til fremtidige årsmøder og faglige møder, og så vil jeg give dem videre til DLS-bestyrelsen. Jeg så meget gerne, at vi lavede en eller anden form for navneliste, hvor man også kunne skrive noget om særlige interesseområder, forskningsprojekter, titler på ph.d.-afhandlinger mm. Det ville gøre det meget nemmere lige at nævne et navn på et FYL-medlem, når der drøftes medlemmer til udvalg, potentielle foredragsholdere mm.
- Valg til DLS' bestyrelse. Der har været henvendelser fra FYL-medlemmer om, at valgprocessen til DLS-bestyrelsen har været lidt forhastet, hvor valgene har været lidt proforma, uden ordentlig præsentation af kandidaterne og deres visioner. Vi har drøftet det i bestyrelsen, og vi er helt enige. Jeg har rettet henvendelse til DLS-bestyrelse uden helt klare tilbagemeldinger. Vi håber, at det bliver bedre ved årets møde, hvor der er sat mere tid af til DLS' GF.

- **Danmarks Lungeforening**

- Julie Janner og jeg har i dag holdt møde med DL. Vi (DL og FYL) har informeret hinanden om de to foreninger. Der er enighed om, at vi har mange fælles interesse, hvor vi formentlig kan indgå konstruktive samarbejde, men vi skal naturligvis huske at overveje ethvert samarbejde godt, da DL er en patientforening, som alt andet lige i visse situationer har en anden dagsorden, end vi har som læger.
- Også ift LF kunne en navneliste være en god ide. Man kan forestille sig, at de har arrangement i Vejle, hvor de har brug for et par FYL-medlemmer, og her ville det gøre det nemt, hvis vi havde navneliste. Når vi taler om navnelister, er det dog meget vigtigt, at den kun er til internt brug, og lister, herunder mailinglister, skal ikke videregives. Skal der sendes info ud, må vi gøre det internt i FYL. Jeg er fx flere gange blevet spurgt, om jeg kunne give mailinglisten, så et firma kunne skrive ud omkring et arrangement, men her har jeg sagt klart nej, og det synes jeg, vi skal blive ved med.

- **Hjemmeside**

- Vi er ikke helt tilfredse med DLS-hjemmesiden (FYL-delen), og det har været drøftet, om vi evt. skulle lave selvstændig hjemmeside eller arbejde for at få opdateret/moderniseret DLS-siden. Det bør formentlig tages op – igen – i DLS, men det ville uden tvivl fremme processen, hvis dygtige FYL-medlemmer kunne deltage i eller helt stå for processen

- **Fremtidige generalforsamlinger**

- Vi har i bestyrelsen drøftet, hvordan og hvornår vi bedst holder GF. Der er enighed om, at det ikke har fungeret godt med GF efter DLS' GF, både pga tidspres, men også fordi vi gerne vil afholde FYL-GF før DLS' GF. I år prøver vi så denne her model med møde dagen før årsmødet. Flere har dog meldt tilbage, at de ikke kan deltage, da de er pålagt at deltage i stuegang før DLS-GF. Vi kan drøfte det under eventuelt.

Lars Pedersen, formand for FYL, 21/11-13

Kommentarer til formandens beretning:

#### 4. VUU Øst.

Vi har lavet om i hoveduddannelses forløbene, der startede 1. november 2013. Ved sidste møde i VUU Øst var Lars Laursen (hovedkursusleder) tilstede. Lars Laursen fortalte at han ville gå af om ca. 2 år og der skal findes en afløser. Lars Laursen var dog åben for at man så på strukturen af kurserne i hoveduddannelsen. Sofie Bjerrum fra AUH vil gerne med i en arbejdsgruppe om kurserne.

Der udbydes et ekstra kursus i invasiv diagnostik, da der har været ventetid på netop dette kursus. Der blev spurgt til, hvorfor det ekstra kursus er i KBH. Forklaringen er nok, at det er de vanlige kursusledere, der udbyder det ekstra kursus.

Der er velvilje fra cancerudredningslæger i Aarhus, der gerne vil lave et kursus i bronkoskopi i Århus. Gitte tager det op på næste møde i uddannelsesregion Nord. Julie mener at der skal være et landsdækkende arbejdsgruppe under DLS, der skal arbejde med eventuelle struktur ændringer angående kurserne i hoveduddannelsen.

Lars angav at DLS bestyrelse ikke virker synderlig interesseret i tage fat på kursusændringerne. Lars foreslog yderligere at FYL bestyrelsen kan mødes med Lars Laursen og fortælle om vores hensigter.

Christian sagde at man skal passe på, at man ikke får en øst og vest model ved nogle kurser. Det skal være det samme kursus, der udbydes i alle regioner. Derfor kan kurserne dog sagtens ligge andre steder end i KBH. Jens-Ulrik foreslog at FYL kommer med krav om hvad der skal med i kurserne.

Katrine fra Sønderborg spurgte om der er et andet sted man kan få et bronkoskopi kursus efter ”Lars Konge modellen.” Lars mente at et bronkoskopi kursus skal være varigt og ikke afhænge af Lars Konges penge.

Thomas opfordrede alle til at planlægge sine kurser så snart man startede i hoveduddannelse.

Asger spurgte om man kan presse DLS til at formalisere og tage ansvar for kurser. Man kunne eventuelt bede om at få det som punkt på DLS generalforsamling næste år.

Jens-Ulrik sagde at kurserne skal afspejle målbeskrivelsen. Christian spurgte til hvem der får kursus evalueringerne. Hvis de kom centralt ind til DLS bestyrelse ville dem, der havde ansvaret overordnet kunne se tilfredsheden for kurserne. Jens-Ulrik mente at det kunne være en ide at FYL får en kopi af evalueringer.

Bestyrelsen i FYL arbejder videre med kurserne efter ovenstående.

### **VUU Syd.**

Der sker strukturrendringer på hospitalerne, der vil påvirke blokkene i hoveduddannelsen i Region Syd. Ændringer i Sønderborg vil påvirke blokkene, så det ikke er sikkert man kan fortsætte i Sønderborg på grund af for lille speciallæge dækning i lungemedicin på hospitalet.

### **VUU Nord.**

Drøfter om der skal være kurser i Århus. Der udarbejdes nye uddannelsesplaner efter den nye målbeskrivelse.

5. Flere af de yngre læger bliver kontaktet af de enkelte medicinalfirmaer for at få møder op at stå. Baggrunden for aftaleudkastet er at alle FYL medlemmer skal inviteres og at FYL vil være med til at bestemme, hvad der skal undervises i.

Howraman spurgte om FYL vil gå på kompromis med enkelte af punkterne i aftalen, hvis tilbuddet fra medicinalfirmaet blev for attraktivt. Der blev fra bestyrelsens side tilkendegivet at det var hele aftalen, der skulle gælde hvis der skal indgås aftale mellem et medicinalfirma og FYL.

Poul Henning spurgte til om der overensstemmelse mellem aftalen og andre samarbejdsaftaler med industrien? Han gav udtryk for at man skal være sikker på at der ikke står noget der ikke passer med gængse regler.

Christian sagde at man skal passe på at man ikke bare siger ja til et regionalt møde. Så vil industrien måske ikke lave et nationalt møde.

Forslaget vedtages enstemmigt og bestyrelsen vil sikre at aftalen ikke er forskellig fra gængse samarbejdsaftaler.

6. Ændringsforslaget blev enstemmigt vedtaget med tilføjelsen ”Hvis der ikke kan findes et medlem fra en af regionerne skal medlemmet af bestyrelsen vælges regionsuafhængigt.”

7. Regnskabet. Regnskabet godkendes uden kommentarer. Der fastlægges ikke kontingent i år, da indmeldelse i FYL i 2013 dækker kontingent for 2014.

8. Jens-Ulrik vælges til ansættelsesudvalget i Region Øst.

Katrine og Eline vælges til hhv. ansættelses og videre uddannelses udvalg Region Syd.

9. Evt.

Bestyrelsen spurgte til input til næste generalforsamling. Konklusionen blev at vi forsøger at få generalforsamlingen næste år som i år. Det vil sige dagen før årsmødet.

Dyspnø kursus er blevet aflyst i Øst og Vest i år på grund af for få tilmeldinger. De kursusansvarlige var bekymret for at information om kurset kom frem til de yngre læger. Vi kan kontakte andre selskabers yngre fraktioner og bruge de sociale medier til at få mere opmærksomhed om kurserne. Måske kan man tale med Lægeforeningen om det kan indgå i deres kursusrække. De sene semestre på medicin studiet kan måske også inviteres.

Der blev efterspurgt at eventuelle datoer for arrangementer skal meldes hurtigt ud. Det vil bestyrelsen gøre sit bedste for.

Hjemmesiden for DLS blev igen kritiseret og det har ikke være muligt at mødes med DLS' bestyrelse om en eventuel App. Det blev besluttet at FYL skulle tage spørgsmålet op til DLS generalforsamling den 22/11 2013 under eventuelt.